36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2019
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por meio da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a troca das fontes de recursos para
efetuar os pagamentos das faturas, referente ao contrato n° 57/2018,
oriundo do processo° 2017/409035, que passará a ser atendido conforme
quadro abaixo:

Fonte antiga Fonte atual Bases Administrativas Atendidas

03164832 0661 Belém (sede)

03165606 0661 Monte Alegre

03162146 0661 Tucuruí

03165606 0661 Maracanã

03165606 0661 São Geraldo do Araguaia

03164832 0661 Marituba

Belém, 14 de março de 2019
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415141
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 010/2019
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por meio da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a troca das fontes de recursos para
efetuar os pagamentos das faturas, referente ao contrato n° 06/2017,
oriundo processo° 2016/80507, que passará a ser atendido conforme
quadro abaixo:

Fonte anterior Fonte atual

03164409 0661

03162146 0661

03164714 0661

Belém, 18 de março de 2019
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415140

.

.

DIÁRIA
.

PortariaNº. 129 DE 18 DE MARÇO DE 2019
Objetivo:Acompanhar a Presidente do Idefl or-Bio e o Governador do Esta-
do nas ações do governo itinerante por Santarém
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/114766, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém
Destino: Santarém
Periodo:19 a 21/03/2019 -2,5 (duas e meia) diáriasServidor:Crisomar
Raimundo da Silva Lobato - 3253570 - Diretor de Gestão da Biodiversi-
dade
Kleber Farias Perotes - 5533970 - Diretor do Desenvolvimento da Cadeia
Florestal
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415423

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°228/2019-SAGA Belém, 18 de março de 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dis-
põe sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e
Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras
providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 046/2019-GAB.SEC.SEGUP de 06 de março
2019, processo n° 2019/109367.
RESOLVE: Dispensar os servidores TEN CEL BM ALESSANDRO ZELL DE
ARAÚJO, DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT e DPC NELSON SOBREIRA DE
OLIVEIRA da função de Piloto de Aeronave a contar de 18 de março de
2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/
SEGUP.
RESOLVE: Designar os servidores TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREI-
TAS ALMEIDA, TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA e TEN CEL
PM MAURO JOSÉ PAIXÃO da função de Piloto de Aeronave a contar de
18 de março de 2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança
Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 415457

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2019-SAGA
OBJETIVO com objetivo de acompanhar a equipe da OI na Ativação do link
de fi bra óptica que atenderá a repetidora de mosqueiro.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Mosqueiro/PA
PERÍODO: 26.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HEIDER DE SOUZA SILVA
CPF: 655.319.222-72
EDERCY DE JESUS SANTANA DE OLIVEIRA
CPF: 654.643.542-04
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 206/2019-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizarem serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva nas embarcações EAF 06 ARICARÁ e EAF 06 TAVAGUARA, perten-
centes à frota do Sistema de Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social - SIEDS.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Vitoria do Xingu e Porto de Moz/PA
PERÍODO: 25.02.19 à 02.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e ½
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES
CPF: 829.613.362-87
ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 219/2019-SAGA
OBJETIVO: a fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo
e atuar em atividades de segurança pública e defesa social no referido
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 22.02.19 à 03.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e ½
SERVIDOR (ES): DPC Nelson Sobreira de Oliveira
CPF: 213.241.823-34
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401.322-53
1º SGT PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ
CPF: 425.454.552-53
CB BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR
CPF: 026.104.219-07
CB PM ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS
CPF: 680.926.102-82
CB PM ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO
CPF: 648.930.222-53
2º SGT PM JOSIELSON LIMA BARBOSA
CPF: 397.076.282-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 220/2019-SAGA
OBJETIVO: em virtude da necessidade de seguirem na “OPERAÇÃO ES-
TREITO LIVRE”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Breves, Melgaço, Gurupá. Afuá e Anajás/PA
PERÍODO: 14 à 16.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada